B  
I. xxi. d  
Eccl. xxxiiij. c

I. xvij. d

E  
S. x. a

sponto mollis frangit iram: sermo durus suscitat furorem. Lingua sicutum ornat scientiam: os fatuorum ebullit stulticiam. In omni loco oculi domini contemplantur bonos et malos. Lingua placabilis lignum vite: que autem immoderata est ceteret spiritum. Stultus irridet disciplinam patris sui: quod autem custodit increpationes astutior fiet. In abundantia iusticia virtus magna est: cogitationes autem impiorum eradicatorum sunt. Dominus susti plurima fortitudo: et in fructibus impiorum conturbatio. Labia sapientum disseminabunt scientias: cor stultorum dissimile erit. Victimae impiorum abominabiles domino: vota iustorum placabilia. Abominatio est domino via impiorum: qui sequit iusticiam diligitur ab eo. Doctrina mala deserentiam viae. qui increpationes odit morietur. Infernus et perditio coram domino: quantum magis corda filiorum hominum. Non amat pestilens eum qui se corripit: nec ad sapientes gradif. Et gaudens exilarat facie: in merore animi deific spiritus. Et sapientis querit doctrinam: et os stultorum passitur imperitia. Omnes dies paupibus mali: secura mens quasi inge coniunctus. Melius est parum cum timore domini: quod thesauri magni et insatiabiles. Melius est vocari ad olera cum charitate: quam ad vitulum saginatum cum odio. Vir iracundus procat ritas: quod patiens est mitigat suscitatas. Iter pigrorum quasi sepes spinarum. via iustorum absque offendiculo. Filius sapiens letificat patrem: et stultus homo despicit matrem suam. Stulticia gaudium stulto: et vir prudens dirigit gressus suos. Dissipantes cogitationes ubi non est consilium: ubi vero sunt plures consiliarii: confirmantur. Letat homo in sententia oris sui: et sermo oportunus est optimus. Semita vite super eruditum ut declinet de inferno nouissimo. Domum superborum demoliatur dominus: et firmos faciet terminos vidue. Abominatio domini cogitationes male: et purus sermo pulcherrimus firmabit ab eo. Con-

turbat dominum suum quod sectas auarsias. quod autem odit munera viuet. Per misericordiam et filium purgant peccata. per timorem autem domini declinat omnis a malo. Mens iusti meditabitur obedientiam: os impiorum redundat malis. Longe est dominus ab impiis: et orationes iustorum exaudiuntur. Quod oculorum letificat aiam: fama bona impinguat essa. Avis que audit increpat vices: in meo sapientum commorabitur. Qui abiicit disciplinam: despicit animam suam. qui autem acquiescit increpationibus: possessor est cordis. Timor domini disciplina sapientie: et gloriam precedit humilitas.

**C**L. S. qd dominus dirigit vias hominum: videt et ponderat. de via bona et laude paupertatis. de indignatione regis: et clementia et laude: et sapientia et beatitudine. de scismatico et adultero. de laude senectutis et patientie. **C**la. XVI

**H**ominis est animas preparare: et dominus gubernare linguam. Omnes viae hominum patent oculis eius. spiritus ponderator est dominus. Reuelatio domino opera tua: et diriguntur cogitationes tue. Universa propter semetipsum operatus est dominus. impium quoque ad diem malum. Abominatio domini est omnis arrogans: etiam si manus ad manum fuerit: non est innocens. Initium vie bone facere iusticiam. accepta est apud deum magis quam immolare hostias. Misericordia et veritate redimitur iniquitas: et in timore domini declinatur a malo. Cum placuerint domino vie hominis: inimicos quoque eius converterent ad pacem. Melius est parum cum iustitia: quam multi fructus cum iniquitate. Et bonus disponit viam suam: sed domini est dirigere gressus eius. Divinatio in labiis regis: in iudicio non errabit os eius. Pondus et statuta iudicia domini sunt: et opera eius omnes lapides seculi. Abominabiles regi qui agunt impie: quam iusticia firmatur solium. Voluntas regum labia iusta: qui recta loquuntur diriguntur. Indignatio regis nuncij mortis: et vir sapiens placabit eum. In hilaritate vultus regis vita: et clementia eius quasi imber serotinus. Posside sapientiam quia auro melior est: et acquire prudentiam: quam preciosior est argento. Semita iustorum declinat mala. custos anime sue seruat vitam suam. Contritionem precedit superbia: et ante ruinam exaltabitur spiritus. Melius est humiliari cum mitibus quam dividere spolia cum superbis. Erritus in verbo reperiet bona. et qui sperat in domino beatus est. Qui sapiens est corde: appetit pellabitur prudens: et qui dulcis eloquio: maiora reperiet. Fons vite eruditio possidentis. doctrina stultorum fatuitas. Et sapientis eruditus os eius: et labiis eius addet gratiam. Faunus mellis composita verba. dulcedo anime sanctitas ossium. Est via que videt homini recta et nouissima ei inducit ad mortem. Hinc laborantis labo: et sibi: quia compulit eum os suum. Vir insi-

piens fodit malum: et in labiis eius signis ardescit. Homo peruersus suscitat lites: et verbo suo separat principes. Vir iniquus lactat amicum suum: et dicit eum per viam non bonam. Qui attonitus oculis cogitat prava. mordens labia sua perficiet malum. Corona dignitatis senectus que in vijs iusticie reperiatur. Melior est patiens viro forti: et qui dominat animo suo. expugnatore urbium. Sortes mittuntur in finem sed a domino temperantur.

**C. L. S.** De leta conscientia. de probatione iusti et gemma gratissima. de stulto incorrigibili. de stulto diuine. de vero amico et rectore animarum de oculis stultorum. de consilio stulto. de moderatione lingue.

Cap. XVII

**Elior** est bucella siccata cum gaudio: quod domus plena victimis cum iurgio. Versus sapiens dominabilis stultis filiis et inter fratres hereditatem dividet. Sic autem probatur argentum: et aurum casmino: ita corda probat dominus. Valus obedit lingue inique: et fallax obtemperat labiis meda cibus. Qui despicit pauperem. et probruat factori eius. et qui in ruina letatur alterius non erit impunitus. Corona senum filii filiorum: et gloria filiorum patres eorum. Non decent stultum verba composita: nec principem labium mentientes. Veneranda gratissima expectatio prestolantis: quo cum se vertit prudenter intelligit. Qui celat delictum: querit amicitias: qui altero sermone repetit: separat federatos. Plus proficit correctio apud prudentem. quam centum plague apud stultum. Semper iurgia querit malum: angelus autem crudelis mittetur contra eum. Expedit magis uise occurrere raptis fetibus: quam fatuo confidet sibi in stulticia sua. Qui reddit mala pro bonis: non recedet malum de domo eius. Qui dimittit aquam caput est iurgiorum: et antequam patitur contumeliam iudiciorum deserit. Et qui iustificat impium: et qui condonat iustum: ab omnibus est exterius apud deum. Quid prodest stulto babere diuicias: cum sapientia emere non possit? Qui altam facit domum suam: querit ruinam et qui custodit discere incident in malum. Omnipotere diligit qui amicus est: et frater in angustiis comprobatur. Stultus homo plaudet manus suis: cum spoponderit pro amico suo. Qui meditaf discordias: diligit ritas: et quod ex altatis suum querit ruinam. Qui peruersi cor dis est: non inuenit bonum: et qui vertit linguam incident in malum. Natus est stultus in ignominiam suam: sed nec pater in fatuo letabif. Animus gaudet etatez florida facit: spiritus tristis ericit ossa. Nunera de sinu simplicius accipit: ut peruerterat semitas iudiciorum. In facie prudenter lucet sapientia: oculi stultorum in finibus terre. Ira patris filius stultus: et dolor matris que genuit eum. Non est bonum damnum inferre iusto nec percutere principem qui recta iudicat. Qui moderatur sermones suos: doctus et prudens est: et preciosus spiritus vir eruditus. Stultus quod si tas

cuerit: sapiens reputabitur: et si compresserit labia sua: intelliges.

**C. L. S.** De recessu ab amico. de desperato. de verbis viri. de non deuendo a proximite de ore stulti. de iusto se accusante. de fratre inuate freno. de fructuoris. de muliere bona et de mala. de locutione diuinitis et paupis. de amico sociali.

**O**casiones querit qui vult **XVIII** recedere ab amico: omnis tamen erit et probrabilis. Non recipit stultus verba prudentie: nisi ea dixeris quod versantur in corde eius. Impius cum in profundum venerit portum et temnit: sed sequitur cum ignominia et obprobriis.

Aqua profunda verba ex ore viri: et torres rediit dans fossas sapientie. Accipe personam ipsius in iudicio non est bonum: ut declines a veritate iudiciorum. Labia stulti miscet se ritibus: nos eius iurgia provocat.

**O**s stulti contumelias eius: et labia ipsius ruina anime eius. Verba bilinguis quasi simplicita: ipsa puenit usque ad interiora vestris. Pigrus deinde tunc ait aut effeminatorum esuriet. Qui mollis et dissolutus est in ope suo: frater est sua opera dissipatus. Lurris fortissima nomine dicitur: ad ipsum currit iustus et extinguitur. Suba diuitiis urbium roboretur eius: et quasi murus validus circumdat eum. Hinc proteref exaltat cor bonus et auctoritas gloriosus humiliatur. Qui prius rufus quanquam audiat: stultus se esse demonstrat et fusione dignus. Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam: spiritu vero ad trascendit facile: quod poterit sustinere. Et prudenter possidebit scientiam: et auris sapientium querit doctrinam. Donum bonis dilatatio via eius et ante principes spaciū ei facit. Justus prior est accusator sui: venit amicus eius et investigabit eum. Contradictiones compunit soror: et inter potentes quod dicitur. Frater quod adiuvatur a fratre quasi civitas firma: et iudicia quasi vetes urbium. De fructuoris viri replebitur ventus eius: et genimina labiorum ipsius saturabunt eum. Mors et vita in manibus lingue: quod diligenter eam comedet fructus eius. Qui inuenit mulieres bonam: inuenit bonum et bauriet fecunditatem a domino. Qui expellit mulierem bonam expellit bonum qui autem tenet adulteraz stultus est et insipient. Cum obsecrationibus loquitur pauper: et diues effabuntur rigide. Vir amicabilis ad societatem: magis amicus erit quam frater.

**C. L. S.** De paupere simplici: et de festinante. de stulticia. de amicis diuinitis et pauperibus. de falso teste. de gloria patientis et pauperis de ira regio. de litigiosa muliere. de pigrediente operando. de feruore misericordie: et de erudiendo filio. de pigro et de malleis derisorum.

**S. T. D.** **L** **Ecclae. xi.**

**D** **Eccle. xi.**

**Elior** est pauper qui ambulat in simplicitate sua: quam diues torquent labia sua et insipient. Ubi non est scientia anime: non est bonum: et quod festinus est pedibus offendit. Stulticia bonis supplantat gressus eius: et contra deum feruet aio suo.

Duicit addunt amicos plurimos: a paupre autem et bis quos habuit separant. Lestis falsus

**A** **H** **Ecclae. xi.**

**Elior** est pauper qui ambulat in simplicitate sua: quam diues torquent labia sua et insipient. Ubi non est scientia anime: non est bonum: et quod festinus est pedibus offendit. Stulticia bonis supplantat gressus eius: et contra deum feruet aio suo.

Duicit addunt amicos plurimos: a paupre autem et bis quos habuit separant. Lestis falsus

# Proverbia

**B** nō erit impunitus: et q̄ mendacia loquitur nō ef fugiet. Multū colunt psonam potentis: t amici sunt dona tribuentis. Fratres boīs paupis oderunt eū: insuper t amici pcil recesserit ab eo. Qui tantū verba sectat nūbil habebit: qui aut̄ possessor: est mentis diliḡt aiām suā: et custos prudentie inueniet bona. Falsus testis n̄ erit impunit: t q̄ loquif mendacia p̄ibit. Nō decent stultum diuīstie: nec seruum dñari p̄nci pibus. Doctrina viri p patientiaz noscitur: et glia eius est iniqua ptergredi. Sicut fremit leonis: ita et regis ira: t sicut ros sup herbam ita t hilaritas ei. Dolor patris fili stultus: t tecta ingiter p̄ stillantia litigiosa mulser. Dominus t diuitie dantur a parentib: a dño autē p̄prie v̄t̄or prudēs. Pigredo immitit soporez: t aia dissoluta esuriet. Qui custodit mandatum custodit aiām suā. q̄ aut̄ negligit viā suā mortificabit. Generatur dño q̄ misseretur paupis: et vicissitudinem suā reddet ei. Erudi filiū tuūz: ne desperes: ad interfectionem aitez eius ne ponas aiām tuā. Qui em̄ impatiēs est sustinebit dānum: t cū rapuerit aliud apponet. Audi p̄filium t suscipe disciplinam: vt sis sapiens in nouissimis tuis. Multe cogitationes in corde viri voluntas aut̄ dñi in eternum p̄manebit. Homo indigēs misericors est: t melior ē paupiustus q̄ vir mendat. Limor dñi ad vitam: et in plenitudine cōmorabitur absq; visitatione pessimi. Abscondit piger manū suaz sub ascela: nec ad os suūz applicat eam. Pestilente flagellato stult sapientior erit: si aut̄ coripueris sapientē: intelliget sapientiā. Qui affligit patrem t fugit m̄rem: ignominiosus erit t infelix. Nō cesses audire fili doctrinā: nec ignorēs simones scientie. Testis iniquus deridet iudicium: t os impior̄ deuorat iniqtatem. Parata sunt derisoribus iudicia: t mallei percutientes stultorum corporibus.

**C. L. G.** De vino t cōtentib; de rege dissipante malūz: de pondere t mensura. de somno fugiendo. de emptore vilipendēte. de pane mendaci. de hereditate festinata. de duplicitate. de maledictione patris et matris. d̄ voto reddendo. de fortitudine. de lucerna metis. de mundicia mentis.

**C. a. XX**

**B** **T**umultuosa res vīnum: t tumultuosa ebrietas. Quicūq; bis delectatur n̄ erit sapiens. Sicut rugitus leonis ita et terror regis: q̄ puocat eū peccat in aiām suā. Honor est homini q̄ separasse a cōtentib; om̄s aut̄ stulti p̄miscent cōtumelias. Propter frigus piger arare noluit: mēdscabit ergo estate t nō dabitur illi. Sicut aqua p̄funda: sic p̄fillum in corde viri: sed nō sapiens erbauriet illud. Multū boīs miseris cordes vocant: vīrum aut̄ fidem quis inueniet? Justus q̄ ambulat in simplicitate sua: beatos post se filios relinquit. Rex qui sedet in

solio iudicij dissipat omne malum intusci suo. Q̄nis potest dicere: mundum est cor meū: p̄rus sum a peccato: pondus t pondus. mensura et mensura: vtrūq; abomiable est ap̄d dñi. Et studijs suis intelligitur puer si munda t recta sunt opera eius. Aurem audientem et oculum videntem dñs fecit vtrūq;. Noli diligere somnum ne te egestas opprimat. Aperi oculos tuos t saturare panibus. Malum est: malum est: dicit omnis emp̄tor. Et cuī recesserit tunc gloriabitur. Est aurum t multitudo gemmarum: vas autem p̄ciosum labia scientie. Tolle vestimentum eius q̄ fideiūssor extitit alicui: t p̄ extraneis aufer pignus ab eo. Guauis est homini p̄ans mēdaci: t postea implebitur os eius calculo. Logitationes consilijs roborantur: t gubernaculis tractanda sit bella. Et qui renellat mysteria t ambulat frandulenter: t d̄slatat labia sua: ne cōmiscearis. Qui maledicit patri suo et matrī: extinguetur lumen eius in medijs tenebris. Hereditas ad quam festinatur in principio: in nouissimo benedictione carebit. Nec dicas reddam malūz pro malo: exspecta dominum et liberabit te. Abominatio est apud deum pondus et pondus statera dolosa nō est bona. A domino dirigunt gressus viri. quis autem hominum intelligere potest viam suam? Ruina est homini desuotare sanctos: et post vota retractare. Dissipat impios ret sapiens: et incuruat super eos fornicem. Lucerna domini spiraculum hominis que inuestigat omnia secretaventris. Misericordia et veritas custodiunt regem: t robatur clementia thron'ei. Exultatio inuenit fortitudo eorum: et dignitas senum canicies. Limor vulneris absterget mala: et plague in secretioribus ventris.

**C. L. G.** De corde regis laus misericordie t iudicij. de potentia iniqua. de muliere litigiosa. de victoria christi. de superbo. de p̄igro et bestijs impiorum. de viro obediēte. de laude grē et teste mendaci.

**XXI**

**S**icut divisiones aquarum: ita cor regis in manu domini: quo cūq; voluerit inclinabit illud. Omnis via viri recta sibi videtur: appendit autem corda dominus. Facere misericordiam et iudicium: magis placet domino q̄ victime. Exaltatio oculorum est d̄slatatio cordis: luxuria impiorum peccatum. Logitationes robusti semper in abundantia. omnis autem piger in egestate est. Qui congregat thesauros lingua mendaci van' et ercos est: t impinguet ad laqueos mortis. Rapine impior̄ detrabet eos. q̄ noluerūt facere iudicium. Peruersa viarii aliena est a deo: qui autē mūdus est: rectum opus eius. Melius est sedere i angulo domatis q̄ cū muliere litigiosa t in domo cōmunt: Rā impij desiderat malum: nō miserebit p̄o

**I. Job. I. 1. codem.**

**Ecc. II.**

**Erod. III.**

**Lev. XI.**

**Roma. XII.**

**S. Codex.**

**S. IV.**

**Ecc. V.**

**Ecc. III.**

**I. xv. d**

timō suo. **O**nus tato pestilente sapientior erit parvulus; et si sectetur sapientem sumet sciencias. **E**x cogitat iustus de domo impij, ut detra bat impios a malo. Qui obturat aurē suā ad clamorē pauperis; et ipse clamabit et nō exaudietur. **M**unus absconditum erringuit iras; et donū in sinu indignationē marimam. **B**audītū iusto est facere iudicium; et paucorū opantibus ini qnitatem. **V**ir q̄ errauerit iuvia doctrinæ: in ceteris gigantibus comorabitur. Qui diligit epulas in egestate erit. q̄ amat vīnū et pīngūia non dītabitur. Pro iusto dabif impius: et p̄ recto ini quis. **N**elius est habitare in terra deserta q̄ cum muliere rīrosa et iracūda. **T**hesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo iusti et impudens homo dissipabit illud. Qui sequitur iusticiam et mīam inueniet vitam: iusticiā et glāiam. Limitē fortū ascendit sapiēs destruitq̄ robur fiducia eius. Qui custodit os suū et lingua suā custodit ab angustijs aīam suā. Sup̄bus et arrogans vocatur indectus: q̄ in ira operatur sup̄bīas. Desideria occidat pīgrū: noluerunt emī quicq̄ manū eius operari. Tota die cōcupiscit et desiderat. qui autē iustus est tribuet et non cessabit. **H**ostie impiorū abominabiles q̄ offeruntur et scelere. Testis mendat peribit vir obediens loquet victoriā. **V**ir impius pecciter obfirmat vultū suū: qui autē rectus est corrigit viam suam. Non est sapientia. nō est prudēdēntia. nō est cōsilium cōtra dñm. Equus para tur ad diē bellū: dñs autē salutē tribuit.

**C**L. **S**. De fama bona. de cōnēsentia duarū naturarū in christo. de fine modestie. de fēnerante. de dandis muneribus. de mūdicia p̄dicatis de pīgor. de puerō stulto. de calumniatore. de audienda sapientia. de violentia nō facienda pauperi. de amicicia iracūdi. de nō fide subendo. de presumptione.

La. XXII

**D**elius est nomē q̄ dīuitie multe: sup̄ argentū emī et aurū gratia bōa. **D**ives et paup̄ obuiauerūt sibi: et iusq̄ op̄rator est dñs. **C**allidus videt malū: et abscondit se: innocens p̄transiit et afflictus est dāno. **F**inis modestie timor dñi. dīuitie et glōria et vita. **A**rma et gladii in via superbi. custos autē aīe sue longe recedit ab eis. **P**roverbiū est adolescens. surta viā suā. etiam cū senuerit nō recedet ab ea. **D**ives pauperib⁹ imperat. et qui accipit mutū seruus est fenerantis. Qui seminat iniquitatē: metet mala. et virga ire sue consumabitur. Qui pronus est ad misericordiam benedicitur. de panib⁹ emī suis dedit pauperi. Victoriam et honorē acquires qui dat munera: animam autē aufert accipientium. **E**iace derisorē et exibit cum eo surgū: cessabuntq̄ cause et contumelie. Qui diligit cordis mundū: etiam propter gratiam labiorū suorum: habebit amicum regem. **O**culi domini custodiunt scientiam. et supplantantur verba iniqui. dicit

pīger: leo est foris. in medio platearū occidētus suū. **F**ouea profunda os altene. cui tratus est dominus incidet in eam. **G**uīticia colligata est in corde pueri et virga discipline fugabit eam. Qui calumniantur pauperes et augeat disūtias suas. dabit ipse dītori et egebit. **F**ili inclina aurem tuā. et audi verba sapientium. Appone autem cor ad doctrinam meam: que pulcra erit tibi cū seruaueris eā in ventre tuo. Et redundabit in labijs tuis: ut sit in dño fiducia tua. Unde et ostendam eam tibi bodie. Ecce descripsi eam tibi tripliciter in cogitationib⁹ et scientia: ut ostenderem tibi firmitatem et eloquia veritatis: respondere et eis illis q̄ miserunt̄. Non facias violentias pauperi: q̄ pauper est neq̄ cōteras egenūz in porta: quia iudicabit dominus causam eius: et conficeret eos qui confiterunt animam eius. Noli esse amic⁹ homini iracūdo: neq̄ ambules cū viro furioso ne forte discas semitas eius: et sumas scandalum anime tue. Noli esse cum his qui defigunt manus suas: et qui vades se offerunt pro debitis. Si emī non habes unde restituas: quid cau se est ut tollat operimentum de cubili tuo? Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui. **V**idisti virum velocem in ope re suo: coraz regibus stabit: nec erit ante ignobiles.

**C**L. **S**. De coniūcio pīncipiz: de moderatio ne scientie: de non comedendo cum inuidio. de agro pupillorū: de disciplina pueri: de commētione et ebrietate. de concupiscētia meretricis.

### Capitulum. XXIII

**Q**uando sederis ut comedas cum pīncipe: diligenter attende que sunt ap̄posita ante faciem tuam: et statue culrum in gutture tuo si tamen babes in potestate animam tuā. Ne desideres de cibis eius in quo est panis mendacij. Noli labore ut diteris: sed prudentie tue pone modū. Ne erigas ocl̄os tuos ad opes quas nō potes babere. q̄r faciēt sibi pennas quasi aquile et volabunt in celū. Ne comedas cū homine inido: et ne desideres cibos eius: qm̄ in similitudinez arioli et confectionis estimat qd̄ ignorat. Come de et bībe dicet tibi: et mens eius non est tecū. **C**ibos quos comederas euomes: et pdes pulcros sermones tuos. In auribus insipientiū ne loquaris quia despiciens doctrinaz eloquij tui. Ne attingas parvulorū terminos: et agruz pupillorum ne introeas. Propinquus enim illorum fortis est: et ipse indicabit contra te causam illorum. Ingreditur ad doctrinaz cor tuū: et aures tue ad verba scientie. Noli subtrahere a puerō disciplinam: si emī percusseris eū: et ani mā ei⁹ de inferno liberabis. **F**ili mi si sapiens fuerit anima tu⁹: gaudebit tecū cor meū: et cul tabunt renes mei cū locuta fuerit recta labia tua. Non emuleſ cor tuū perōres: sed in timor

Ecc. xxxv. c

spīa. D

s. xv. b

Ecc. viii. a

Ecc. xxxi. c

j. xxxi. c

L

D

A

B

ā. xii. d

Ecc. xxx. a

# Proverbia

**L**re domini esto tota die: quia habebis spem in nouissimo: et prestolatio tua non auferetur. Audi fili mi et esto sapiens: et dirige invia animū tuum. Noli esse in conuicijs potator: nec in comeditionsibus eorum: qui carnes ad descendū conferunt q̄r vacantes potibus et dantes sym bula consumuntur: et vestietur panis dormitatio. Audi patrem tuum qui genuit te: et nō contemnas cū senuerit mater tua. Veritarē eme: et noli vendere sapientiā et doctrinā et intelligentiam. Exultat gaudio pater iusti: qui sapientem genuit letabitur in eo. Gaudeat pater tuus et mater tua: et exultet qui genuit te. Prebe fili mi cor tuum misbi. et oculi tui vias meas custodiant. Fouea enim profunda est meretrice: et penteus angust' aliena. Infidia in via quasi latro: et quos incautos inuenierit interficiet. Cui ver: cuius patrīve: cui rīte: cui fouee: cui sine causa vulnera: cui suffossio oculorū: Nōne bis q̄ cōmorant in vīno et student calcib' epotandis? Ne intuearis vīnū quando flauescit: cum splēduerit in vitro color eius. Ingreditur blāde: et in nouissimo mordebit vt coluber: et sicut regulus venena diffundet. Oculi tui videbūt extra neas: et cor tuū loquef peruersa. Et eris sicut dormiens in medio mari: et quasi sopitus gubernator amissio clavo: et dices. Uerberauerūt me s̄z non dolui. traxerunt me et ego non sensi. Quando enīgilabo. et rursus vīna reperiam.

**D**ec. xiiij.b **C**.**E**. De sapientia et sapiente. de stulto et de sperante. de bis qui ducunt ad mortē. de melle et fauo. de casu iusti et casu inimici. de equitate iudicij. de agro exercendo. de agro pigri hominis et de pigro.

**A** **D**ē emuleris viros malos. nec desideres esse cum eis. quia rapinas meditatur mens eoru: et strandes labia eorum loquuntur. Sapientia edificabitur domus. et prudētia roborabitur. In doctrina replebuntur cellarā vniuersa substantia p̄ciosa et pulcherrima. Vir sapiens fortis est. et vir doctus robustus et validus. q̄r cū dispositio ne initur bellum. et erit salus ubi multa cōsilia sunt. Excelsa stulta sapientia. in porta nō aperi et os suum. Qui cogitat mala facere. stultus vocabitur. Logitatio stulti peccatu: et abominationis hominū detracor. Si desperaueris la psus in die angustie. imminuet fortitudo tua.

**B** **P**s. lxxi. Erue eos qui ducuntur ad mortē. et qui trabuntur. ad interitum liberare ne cesses. Si direris vires non suppetūt qui inspecto est cordis ip̄e intelligit et seruato rem anime tue nūl fallit. reddetq̄ homini iuxta opera sua. Comede fili mi mel. q̄r bonū est. et fauum dulcissimū guttū tuo. Sic et doctrina sapientie anime tue. quā cum inuenieris habebis in nouissimis spem et spes tua non peribit. Ne infidieris et queras impietatem in domo iusti. neq̄ valtes requiez eius. Septies enim in die cadet iustus et resurget. impij aut̄ corruēt in malū. Eum ceciderit nūl misericordia tua ne gaudeas. et in ruina eius ne exs

ultet cor tuū ne forte videat dñs et displiceat ei et auferat ab eo iram suam. Ne contendas cū pessimis. nec emuleris impios. qm̄ non habet futuorū spem moli. et lucerna impiorum extinguitur. Tame dñm fili mi et regem et cū detractoribus non cōmiscearis. Quoniam repente cōsurget perditio eoru: et ruinā vtriusq; quis nouit? Nec quoq; sapientibus. Eognoscere personam in indicio non est bonum. Qui dicunt impij iustus es. maledicent eis populi: et detestabuntur eos tribus. Qui arguit eū laudabunt et super eos veniet benedictio. Labia deosculabif qui recta verba respondet. Prepara foris opus tuum: et diligēt exercere agrum tuum: et postea edifices domum tuā. Ne sis testis frustra contra primū tuū: nec lactes quēq; labijs tuis. Ne dicas: quomodo fecit misbi. sic faciam ei: et reddā vnicuiq; sūm opus suum. Per agrū pigri transiūt: et per vineā vīri stulti. Et ecce totum: repleuerant vītice: et operuerāt superficiem eius spīne: et maceria lapidū destructa erat. Quod cū vidissez posui in corde meo: et eterno didici disciplinā: vsq; quo piger dormies: vsq; quo de somno consurges. Parū inquā dormi es. modicū dormitabis. paucillū manus conseres vt quiescas: et veniet tibi quasi cursor egestas tua: et mendicitas quasi vir armatus.

**C**.**E**. De celando verba. de purgando sūmone. de humilitate. de predicante et obediente. de legato fidelī de melle edendo. de falso teste de amico ifideli. de incorrigibili. de tristitia avari. de benignitate. de dissipante. de detractione. de scandalo. de garrulitate. **C**.**E**.**A**. XXV

**E** quoq; pabole salomōis: q̄s trāstile rūt viri ezechie regis iuda. Gloria dei est celare verbū: et gloria regū investigare sermonē. Lelū sursum: et terra deorsum: et cor regū inscrutabile. Aufer rubiginē de argento: et egredieſ vas purissimum. Aufer impietatem de vultu regis: et firmabif iusticia thronus eius. Ne gloriosus appareas coram rege: et in loco magnorū ne steteris. Ne hīus enim vt dicatur tibi ascende buc: q̄ vt humilioris corā p̄ncipe. Que viderunt oculi tui ne proferas in iurgio cito: ne postea emendare nō possis cū de honestaueris amicū tuū. Eāz tuā tracta cum amico tuo: et secretū extraneo ne reueles: ne forte insultet tibi cū audierit: et exprobare nō cesseret. Gratia et amicitia liberāt quas tibi serua: ne exprobabilis fias. Odala aurea in lectis argenteis qui loquif verbū in tempore suo. Inauris aurea et margarita fulgens. qui arguit sapientē et aurē obedientem. Sicut frigus niūis in die messis. ita legatus fidelis ei qui miserit eū: aī am ip̄ius requiescere facit. Nubes et ventus et pluiae non sequētes vir gloriosus et promissa nō complens. patientia lenief p̄ncipes: et lingua mollis confringet duritiam. Odal inuenisti: comede quod sufficit tibi: ne forte satiates euomas illud. Subtrahē pedē tuum de domo p̄ximi tui: neq; satiatus

oderit te. Iaculum et gladius et sagitta acuta  
homo q̄ loquitur cōtra primum suū falso te/  
stimonium. De' putridus et pes lassus. q̄ spe/  
rat super infideli in die angustie: et amittit pal/  
lium in die frigoris. Acetā in nitro: q̄ cātat car/  
mina cordi pessimo. Sicut tinea vestimēto: et  
vermis ligno. ita tristitia viri nocet cordi. Si  
esurierit inimicus tuus ciba illum. si sitit da ei  
aquā bibere. prunas em̄ cōgregabis super ca/  
put eius. et dñs reddet tibi. Ventus aqlo dissī/  
pat pluias: et facies tristis lingua detrabente  
Mēlīus est sedere in angulo domatis: q̄ cum  
muliere litigiosa: et in domo cōf. Aqua frigī/  
da aie fitienti. et nūcius bonus de terra lōgin  
qua. Fons turbatus pede et vena corrupta. iu/  
stus cadens coram impio. Sicut qui mel mul/  
tum comedit nō est ei bonum: sic qui scrutator  
est maiestatis opprimeſ a gloria. Sicut v̄bs  
patens et absq̄ murorum ambitu: ita vir qui  
non pōt in loquendo cōſibere spiritum suum.

**C. L. S.** De gloria stulti. de maledicto. de con/  
futando stulto. de nō cōmittenda predicatione  
stulto. de reuerso ad peccatum. de pigrō osten/  
dente sapientiam suam. de impatienti. de su/  
surrone. de amico fraudulento. **L. a. XXVI**

**Q**uoniam nō in estate: et pluiae in mes/  
se: sic indecēs est stulto glia. Sicut  
anis ad alta transuolās: et passer q̄  
libet vadens sic maledictū frustra  
platum in quēpiā superueniet. Flagellū equo  
et chamus asino: et v̄rga in dorso ipudentiūz  
Ne r̄ndeas stulto iuxta stulticiā suam: ne effi/  
ciaris ei similiſ. R̄nde stulto iuxta stulticiā  
suā: ne ſibi sapiens eſſe v̄deat. Claudus pedi/  
bus et iniqtatēm bibēs: q̄ mittit verba p̄ nūn/  
ciūm stultū. Quō pulchr̄a fruſtra h̄z claudus  
tibias: sic indecēs eſt in ore ſtultorum parabo/  
la. Sicut q̄ mittit lapidē ī acerūm mercurijs: ita  
q̄ tribuit infipienti honorem. Quō ſi ſpina na/  
ſcatur in manu temulentī: ſic parabola in ore  
ſtultorū. Judicium determinat causas: et q̄ im/  
poſuit ſtulto ſilentium iras mitigat. Sicut ca/  
nis qui reuertif ad vomitum ſuum: ſic impru/  
dens q̄ iterat ſtulticiā ſuam. Vidiſti boiem  
ſapientem ſibi videri: magis illo ſpem bēbit  
infipienti. Dicit piger leo eſt in via: et leena in  
ſtineribus. Sicut oſtium vertitur in cardine  
ſuo: ita piger in lectulo ſuo. Abscondit piger  
manus sub ascella ſua: et laborat ſi ad os ſuum  
eas conuerterit. Sapientior ſibi ſtultus vides  
ſeptem viris loquentib̄ ſententias. Sicut q̄  
apprehendit auribus canem: ſic q̄ transit et im/  
patientiſ cōmiftetur rīte alterius. Sicut norū  
eſt q̄ mittit ſagittas et lanceas in mortem: ita  
vir q̄ fraudulenter nocet amico ſuo. et cuz fue/  
rit depbenſus dicet: ludēs feci. Eū defecerit li/  
gna extiguet ignis: et ſuſurronē ſubtracto iu/  
gia p̄qescunt. Sicut carbones ad prunas et li/  
gna ad ignē: ſic homo fracūdus ſuſcitat rītas.  
Verba ſuſurronis q̄ſi ſimplicia: et ipa pueniūt  
ad intima cordis. Quō ſi argento ſordido or-

nare velis vas fictile: ſic labia tumentia cum  
peſſimo corde ſociata. Labijs ſuis intelligitur  
inimicus: cū in corde tractauerit dolos. Quā/  
do ſubmiferit voceſ ſuam ne credideris ei. qm̄  
ſeptem neq̄tie ſunt in corde illius. Qui operit  
odium fraudulenter: reuelabit malicia ei in  
cōſilio. Qui fodit foueā incident in eam: et q̄ vol/  
uit lapidem reuertereſ ad euz. Lingua fallax  
nō amat veritatem: et os lubricū opaf ruinas.

**C. L. S.** De factantia. de ira ſtulti. de laude cor/  
reptionis. de fama iuſticie. de dulcedine boni  
animi. de adulatore. de muliere litigiosa. de in/  
corrigitib̄. de ſubditis agnoscendis. de ſacris  
ſcripturis. **L. a. XXVII**

**T**u gloriariſ in crastinum: ignorans  
qd ſupuentura pariat dies. Laudet  
te alienus et nō os tuuž: et traneus  
et nō labia tua. Braue eſt ſaxum et  
onerofa arena: ſi ira ſtulti v̄troq̄ grauior. Ira  
nō babet iniam nec erumpens furor: et impetū  
cōcitati ſpū ferre q̄s poterit. Mēlīor eſt ma/  
nifesta correctio: q̄ amor abſcōditus. Mēlora  
ſunt vuluera diligētis q̄ fraudulēta oscula odi/  
entis. Aia ſaturata calcabit fauū. taia eſuriēs  
etiam amarū p̄ dulci ſumet. Sicut aut̄ trans/  
migrans de nido ſuo: ſic vir q̄ dereliquit locuž  
ſuū. Unguento et varijs odorib̄ delectat cor: et  
bonis amici cōſilijs aia dulcorat. Amicū tuuž  
et amicū p̄tis tuu ne dīmiseris: et domū pa/  
tris tuu ne ingrediariſ in die afflictionis tue.  
Mēlīor eſt vicin⁹ iuxta: q̄ frater pcul. Stude  
ſapientie fili mi et letifica cor meū ut poſſis ex  
probrati r̄ndere ſmonem. Hſtutus vidēs ma/  
lum abſcōditus eſt: puuli trāſeuntes ſuſtinue/  
runt diſpēdia. Lolle vefimentū ei q̄ ſpōpon/  
di p̄ extraneo: et p̄ alienis aufer ei pign⁹. Qui  
benedicit p̄tū ſuo voce grādi de nocte con/  
ſurgens maledicenti filiis erit. Lecta pſtillan/  
tia in die frigoris et litigiosa mulier cōpantur.  
Qui retinet eam q̄ſi q̄ ventuž teneat: et oleum  
dertere ſue euacuat. Ferrū ferro ex acuif: et bō  
et acuif faciem amici ſui. Qui ſeruat ſicum co/  
medet fruct⁹ eiū: et q̄ custos eſt dñi ſui glorifi/  
cabitur. Quomodo in aq̄ ſuſplendēt vultus  
pſpitientium: ſic corda boīum maniſta ſunt  
prudentib⁹. Infernus et p̄ditio nunq̄ implen/  
tur: ſimiliter et oculi boīum insatiabiles. Quo/  
modo pbat in cōſlatorio argento et in for/  
nace aurum: ſic pbat in ore laudantis.  
Cor iniqui inquirit mala: cor aut̄ rectum inqui/  
rit ſciam. Si cōtuderis ſtultum in pſila q̄ſi p̄tis  
ſanas: feriente de ſup pilo nō auferetur ab eo  
ſtulticia eius. Diligenter agnoſce vultum pe/  
coris tuu: tuoſq̄ greges confidera. Non em̄ ba/  
bebis fugiter potestatem: ſed corona tribuet  
tibi in generatione et generationem. Aperta  
ſunt prata et apparuerunt herbe v̄rentes: et  
collecta ſunt feſa de montibus. Agni ſunt ad  
veſtimentum tuu: et bedi ad agri precium.

Ecc. x. b  
Ecc. xxvii. d

Ecc. xxij. b

Job. vi. b

B

S. xij. c

S. xv. b

Ecc. i. b

Ecc. xiiij. c

D

# Proverbia

**C. L. S.** De incorsigibili, de principatu simpij, de rege iusto, de homine facto, de loquela iusti, de rege qui indicat, de virga et eruditione filij, de effectu prophetie, de pueru delicato, de verboso, de iracundo, de currente cum fure, de timore homine, de fese abominantibus, de iusto et impij.

**XXIX**  
**V**iro qui corripit dura ceruice cotitur, repentinus ei superueniet interitus et eum sanitas non sequetur. In multiplicatioe iustorum letabif vulgus cum simpij sumpserint principatum gemet populus. Vir qui amat sapientiam letificat patrem suum qui aut nutrit scortum perdet substantiam. Ret in **Luc. xv.** stus erigit terram: vir avarus destruet eam. Homo qui blandis fictis sermonibus loquitur amico suo: rebete expandit gressibus eius. Peccatum vir iniquum inuoluet laqueus: et iustus laudabitur atque gaudebit. Novit iustus causam pauperum: impij ignorat scientiam. Homines pestilentes dissipant ciuitatem. sapientes vero auertunt furorem. Vir sapiens si cum stulto contenderit sine ira scatur sine rideat: non inueniet requiem. Viri sanguinum oderunt simplicem. iusti aut querunt alias eius. Lotum spiritum suum profert stultus: sapiens differt et reseruat in posterum. Princeps quod libenter audit verba meditacionis: oes ministros habet impios. Pauper et creditor obuiauerunt sibi: vir usque illuminator est dominus. Ret qui iudicat in vereitate pauperes: tribonus et in eternum firmabitur. Virga atque correctio tribuit sapientiam: puer aut qui dimittit voluntati sue confundit matrem suam. In multiplicatione impiorum multiplicabuntur scelera: et iusti ruinas eorum videbunt. Erudi filium tuum et refrigerabit te et dabit delicias anime tue. Cum prophetia defecerit dissipabitur populus: qui vero custodit legem beatus est. Servius verbis non potest eruditus: quod dicit intelligit, et respondere contemnit. Unde disti hominem velocem ad loquendum: stulticia magis speranda est quam illius correctio. Qui delicate a puericia sua nutrit serum suum: postea sensit eum contumacem. Vir iracundus provocat riras et quod ad indignandum facilis est erit ad peccandum proclivior. Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria. Qui cum fure participat odit animam suam: adiurantem audit et non indicit. Qui timet boiem cito cornet: qui sperat in domino subleuabitur. Multa regrunt faciem principis et indicis a domino egreditur singulorum. Abominatur iusti virum impium, et abominantur impij eos quod in recta sunt via. Verbum custodiens filius: extra perditionem erit.

**C. L. S.** De christi ascensione, de descensu eius ad iudicium, de finione domini ignito, de amonenda paupertate et de diuinitatis, de quatuor generibus hominum, de filiis sanguinis, de rebus inscrutabilibus, de oculo effodiendo, et tribus difficultibus et quartu penitentiis, de tribus mouentibus terram, et quartu penitus non potest sustinere, de quatuor minimis super terram, de tribus bene gradienti

**Sufficiat tibi lac capiarum in cibos tuos: et in necessaria domus tue: et ad victus acillis tuis.**  
**C. L. S.** De securitate iusti, de longa via dicens de favore liberali, de oratione execrabilis, de ruinna deceptionis, de regno impij, de confessione, de timore domini, de malo principe, de odiente auariciam, de ocio, de accipienti e personas, de corripiente, de illo qui subtrahit patri vel matri, de dante pauperi, de persecutore atrox.

**A** **E**igit impius nemine persequente: iustus autem quasi leo confidens absque terrore erit. Propter peccata terre militi principes eius, et propter hominis sapientiam et horum scientiam que discuntur: vita diversis longior erit. Vir pauper caluniatus paupes similis est imbris vebementi in quo paratur famas. Qui derelinquit legem, laudant impij: qui custodiunt succenduntur contra eum. Viri mali non cogitant iudicium, qui aut inquirunt dominum animi antmaduertunt omnia. Melior est pauper ambulans in simplicitate sua: quam diues in prauis itineribus. Qui custodit legem filius sapiens est: qui autem comesatores pascit: confundit patrem suum. Qui coaceruat diuitias usurpis et fenoce liberalis: in pauperes congregat eas. Qui declinat aures suas ne audiat legem: oratio eius erit execrabilis. Qui decipit iustos in via maria in interitu suo corruet et simplices possident bona eius. Sapientis sibi videtur vir diues pauper aut prudens scrutabis eum. In exultatione iustorum multa gloria est: regnatur impij rui ne hominum. Qui abscondit scelera sua non diriget qui aut confessus fuerit et reliquerit ea misericordiam consequetur. Beatus homo qui semper est pauidus: qui vero metis est dure: corruet in malum. Leo rugiens et virus esuriens princeps impij super populum pauperem. Vir indiges prudenter: multos opprimet per caluniam: qui autem odit auariciam longi fiant dies eius. Hominem qui caluniatur anime sanguinem: si usque ad lacum fugerit nemo sustinet. Qui ambulat simplicitate salutem erit qui peruersis gradit viri concidet semel. Qui operat terram suam satiabit panibus qui aut sectatur ocium replebit egestate. Vir fidelis multum laudabitur: qui autem festinat ditarum: non erit innocens. Qui cognoscit in iudicio faciem non bene facit: iste pro bucella panis deserit veritatem. Vir qui festinat ditarum et alijs inuidet ignorat quod egestas superueniet ei. Qui corripit hominem: gratias postea inueniet apud eum: magis quam ille quam per lingue blandimenta decipit. Qui subtrahit aliquid a patre suoyl a matre: et dicit hoc non esse peccatum: particeps homicide est. Qui se iactat et dilatatur, iurgia contumaciam, qui vero sperat in domino saluabitur. Qui confidit in corde suo stultus est, qui autem gradit sapienter ipse laudabitur. Qui dat pauperi non indigebit qui despicit deprecantem sustinebit penitiam. Cum surrexerint impij abscondentur homines, cum illi perseruent multiplicabuntur iusti,

**S. ix. a** **B** **E**stia ergo q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in mari, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, et q[uod] est in spiritu, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in aqua, et q[uod] est in terra, et q[uod] est in celo, et q[uod] est in mundo, et q[uod] est in corpore, et q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in corpore, and q[uod] est in anima, and q[uod] est in spiritu, and q[uod] est in mundo, and q[uod] est in celo, and q[uod] est in terra, and q[uod] est in aqua, and q[uod] est in terra, and q[uod]

bus. et quarto feliciter incedente. La. XXX  
**T**erba congregantis filij yomentis. vi  
 vio quā locutus est vir cū quo est de  
 ter qui deo secū morante confortatus  
 ait. Stultissimus sum viroū et sapiē  
 tia hominū nō est meū. Nō didici sapientiam. et  
 noui sciētiā sanctorū. Quis ascēdit in celū atq  
 descendit? Quis cōtinuit spm in manib⁹ suis  
 quis colligauit aquas q̄si in vestimēto? Quis  
 suscitauit om̄is terminos terre? Qd nomē ē ei⁹  
 et qd nomē filij eius si nosti? Om̄is sermo dei  
 signit. cypens ē om̄ibus speratibus in se. Ne  
 addas quicq̄ verbis illius et arguaris inuenis  
 arisq̄ mendat. Duo rogaui te. ne deneges mi  
 bi aīq̄ moriar. Uanitatem et verba mendacia lō  
 ge fac a me. Qd endicitatē et diuitias ne dede  
 ris mibi. T̄sue tm̄ victui meo necessaria; ne  
 forte satiatus illitiae ad negandū: et dicā. quis  
 est dñs. aut egestate cōpulsus furer et periurez  
 nomē dei mei. Ne accuses seruū ad dominum  
 suū: ne forte maledicat tibi et corruas. Genera  
 tio q̄ patri suo maledicit: et que matrī sue nō be  
 nedicit. Generatio que sibi munda videſ. et tñ  
 nō est lata a sordibus suis. Generatio cui exel  
 lis sunt oculi: et palpebre eius i alta surrecte. Ge  
 neratio q̄ p̄ dentibus gladios habet et cōman  
 dit molarib⁹ suis: ut comedat inopes de terra  
 et paupes et hominibus. Gāguisuge due sunt  
 filie: dicentes affer affer. Tria sunt insaturabili  
 lia: et quartū qd nūq̄ dicit sufficit. Infernus et  
 os vulne et terra q̄ nō satiat aqua. ignis p̄o nū  
 q̄ dicit sufficit. Culū qui subsannat patrē et q̄  
 despicit ptum matris sue. suffodiāt eū cornū de  
 torrētibus et comedāt eū filie aquile. Tria sunt  
 difficultia mis̄hi: et quartū penitus ignorō. Viam  
 agle in celo. viā colubri super petrā. vias nauis  
 in medio mari. et viā viri in adolescentia. La  
 lis est et via mulieris adultere que comedit et  
 terges os suum dicit. Non sum operata maluz  
 per tria monēt terra. et quartū qd nō p̄t susti  
 nere. Per seruū cū regnauerit: p̄ stultū cū sati  
 ratuerit cibo. et p̄ odiosam mulierē cū in ma  
 trimonio fuerit assumpta. et p̄ acillā cum fuerit  
 beres dñe sue. Quattuor sunt minima terre. et  
 ipsa sunt sapientiora sapientib⁹. Formice pp̄l's in  
 firmus: q̄ pp̄at in messe cibū suum. Lepusculus  
 plebs inualida. q̄ collocat in petra cubile suum  
 Regē locusta nō bz: et egreditur vniuersa per  
 turmas suas. Orellio manib⁹ nitif et moratur  
 in edibus regis. Tria sunt q̄ bñ gradūn: et q̄r  
 tum qd incedit feliciter. Leo fortissimus bestia  
 rū ad nullius pauebit occursum. Ballus succin  
 etus lumbos suos. et aries. nec est ret q̄ refistat  
 ei. et q̄ stultus apparuerit. postq̄ eleuat'ē in sub  
 lime. Si em̄ intelletisset: ori suo imposuissz ma  
 nū. Qui aut fortiter p̄mit vbera ad eliciendū lac  
 et primit butyrū. et q̄ vebementer emungit: elci  
 cit sanguinem: et qui prouocat iras: producit  
 discordias.

**L.S.** De regib⁹ ne sint dñiti ml̄ierib⁹ et vino  
 vt iuste iudicet. dñ mliere fortis. eccia. XXXI

**A**lda lamuelis reḡ. Uisso qua eru  
 diuit eum mater sua. Quid dilecte  
 mi: quid dilecte vteri met: quid di  
 lecte votorum meorum. Ne dederis  
 mulieribus substantiā tuam: et diuitias tuas  
 ad delēdos reges. Noli regibus o lamuel no  
 li regibus dare vīnum: q̄ nullum secretus est  
 vbi regnat ebrietas. Ne forte bibant et obliu  
 scant iudiciorū et mutent causam filiorū paupe  
 ris. Date siceram merentib⁹: et vīnum bis qui  
 amaro sunt aio. Bibant et obliuiscant egestas  
 tis sue: et doloris sui nō recordenf amplius.  
 Aperi os tuum muto: et cauſis oīm filiorū qui  
 pertransiunt. Aperi os tuū: decerne qd iustus  
 est: et vindica inopem et pauperē. Aleph. Odū  
 lierem fortem q̄s inueniet: p̄cūl et de vltimis  
 finibus p̄cium ei⁹. Beth. Confidit in ea corvī  
 sui et spolijs nō indigebit. Symel. Reddet ei  
 bonum et nō malū oībus diebus vite sue. De  
 leth. Quefiuit lanam et linuz: et opata est cōfir  
 lio manuum suarū. He. Facta est quasi nauis  
 institoris: de longe portans panē suū. Iau. De  
 nocte surrexit: deditq̄ p̄dam domesticis suis:  
 et cibaria ancillis suis. Zai. Considerauit agrū  
 et emit eum: de fructu manū suarum planta  
 uit vineam. Heth. Accinrit fortitudine lumbos  
 suos: et roboranit brachium suū. Letb. Bustas  
 uit et vidit q̄ bona est negotiatio ei⁹: nō extin  
 guetur in nocte lucerna ei⁹. Joth. Odanū suā  
 misit ad fortia: et digitū eius app̄henderūt fu  
 sum. Capb. Odanum suā aperuit inopt: et pal  
 mas suas extendit ad pauperez. Lamech. Nō  
 timebit domus sue a frigorib⁹ niuis: om̄is enī  
 domestici ei⁹ vestiti sunt duplicitibus. Dem.  
 Stragulatam vestē fecit sibi: byssus et purpu  
 ra indumentū ei⁹. Nun. Nobilis in portis vī  
 eius: qñ sederit cū senatorib⁹ terre. Gamech.  
 Syndone fecit et vendidit: et cingulū tradidit  
 chananeo. Hyn. Fortitudo et decor: indumen  
 tum eius: et ridebit in die novissimo. Pbe. Os  
 suum aperuit sapientie: et let clemētie in lin  
 gua eius. Gade. Considerauit semitas domus  
 sue: et panē octiosa nō comedit. Copb. Surrere  
 runt filii ei⁹: et beatissimā p̄dicauerūt: vir ei⁹  
 et laudauit eā. Res. Odulte filie cōgregauerūt  
 diuitias: tu supgressa es vniuersas. Syn. Fal  
 lar grā et vana ē pulcritudo: mulier timēs do  
 minum ip̄a laudabit. Iau. Date ei de fructu  
 manū suarū: et laudēt eā in portis opa eius.

**E**xpliſiunt proverbia Salomonis

**C**onciuit plogus sancti Hierony  
 mi in librum Ecclesiasten.